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S P R A W A .

RebcUizuiących P a jfy i, do decyzyi 
R ozum u p rzyc h o d zą ca .

N ie masz moim zdaniem nic cifż- 
ſzego , iako tam do nayrzetel- 

nieyfzey przychylić fię prawdy, gdzie 
Rozum ſędzią, a wewnętrzne PafTye 
patronizować zaczną. Zwiaſzczaże  
ta ieft ſprawiedli wych Sędziów po- 
winność, nie iak wiasna uczy wiado
mość , ale iak go cudze upewniaią 
dowody, tak z nich rozſądne wyda- 

Eeeee wać
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wać dekreta . Przypada wfafnyni
przekonaniem obwinioney Oſoby  
(prawa, zaſiada Rozum ſprawiedliwo- 
ści mieyſce, każe wewnętrznym na
tchnieniom przywołać ſącty 5 aż tam 
każda Paftya łagodnym układem, w 
pozor dobroci naygorſze przyftraia 
uczynki, każda śmiało uprzedzonym 
w myślach dowodem , ſwoie zanay-  
lepſze utrzymuie czyny , złość za 
ſprawiedliwość npornie trzyma, py
chę wſpaniaiością okrżci, nieſzcze- 
rość potrzebni udaie policykg, y wie
le  gorſzych , a tym podobnych za
rzutów, wzaiemnie bronią. Szerzy 
fię fprawa , oſkarża ieden, wyftępek 
drugiegOjzłość, zem ltay impet, krwi« 
ftey natury ſkutkom całą przypiſuią. 
winę.

Chciwość, świadczy fię potrzebg, 
Tyrannia, ſprawiedliwość za wymó
wkę przywodzi, Pychy, żarliwie bro. 
nią honory, fortuna y ſzczeście, Za
zdrość na polityczne dobrego mienia

zga-



zganiaią pragnienie, co więkfza po
wołują ferce, krew, y ciało , y ich 
tylko udaiąc winnemi, rozumowi pod 
ſprawiedliwe poddaią f§dy.

Stawa Ciało , ſmutnym odg^oſem 
wywodzi żale , iż chociażby chciało 
bydź Fanem przyzwoitych fobie 
ſkłonności , nie tylko mu właściwe 
do tego odbieraj Frawo, ale też pod- 
danemi fobie zmylłami nie dopu- 
ſzczaią mu władać. Skarży fię iż zgro
madzone złe y dobre paflye, domo
wą zawſze prowadzą wcynę, y iedna 
z drugą walcząc , nigdy nadziei po- 
koiu nie czynią , a biedne ciało, któ
re, zbuntowane namiętności właśnie 
iak za fortecę obrały dla fiebie, wie-  

- le czaſem niewinnym podlega atta- 
kom. Co winne ciało, które oflabio* 
ne codzienną utarczką, zawojowane 
mocą Panuiącey władzy, tym fię pod
dawać muli, ktorzyby za ſwoię zu 
chwałą śmiałość, ſądzącemu rozumo
wi odpowiedzieć powinni.

Co
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Co tylko zakończyło ciało, aż tu 

ſerce kilkakroć weftchnie, y dotkli
wą do wſzyftkich zmyffow podaie 
ſupplikę, właśnie u nich miłofierdzia 
żebrżąc, aby fię za nim przed ſpra- 
wiedliwym Rozumu ſądem wftawiły. 
Przypomina zaftugi ftateczną dopeł
niane wiarą, iak ślepym poftuſzeń- 
ftwem, wſzyftkich dogodzało rofka- 
zom , Przywodzi owe ſwoie wierne 
powodowanie fię zmyftom,przyznaie 
fię, iak w oczach, całą położyło wia
rę, iak uſzom doniefiony ſmutek lub 
weſele, z dotkliwym przyimowało 
lo ſem ; na koniec ſame ufta wzywa 
za ſobą, niech temu ſercu daią do- 
wod wdzięczności , które fię z ich 
zgadzało ftow y.

Tu iuż nie ma kto inftygować na 
ſerca, kiedy tak godnych ſwey nie
winności pociągnęło tłumaczów, 
niech z nich każdy niewinną zaftę- 
puie fkargę, bo by fię w obwinieniu 
ſerca ſami ofkarżać mufieli. N ie ten

Zoi-
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Żołnierz winien, który podiug wyda
nych ordynanfow poftępuiąc fobie 
przegrywa batalią, ale ten który , 
złym użyciem władzy, nie dobrym 
pokazał fię przywodżcą. Wfzak nie- 
fzczęśliwe ferce nie ſwoią władzą po- 
ftępuie na świecie, ale raczey cudzym 
podlega żądzom. Dobroć go mięk- 
czyć, złość zatwardzac może, pocie
cha cieſzy, utrapienie ſm uci, Iława 
go nadyma, miłofierdzie krufzy,chci
wości bogactw za ſobą cięgną , a 
przezorne wzgardy, od ich oddalają 
powabow; odwaga wielka ośmiela 
na zgubę , przeyźrzane nieſzczęście 
ftrafzy y trwoży, tak dalece, że ie- 
dno ferce tylu podlegaiąc palfyom , 
nie famo odpowiadać powinno. Y to 
to ieft niewolnicze ferce, które, na
miętności zawzięte naypierwey wią
żę ,  wolności ukróca, y famą miłość, 
która dla niego pokarmem, przyprą- 
wuią goryczą. Wfzelako cierpliwie 
przeftaie na tym przeznaczeniu dla

fie-
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fiebie, ffodzi nieſmaki, pociechę z 
weftchnieniem miefza, wzaiemności 
pragnie, w rozpaczach omdlewa , w 
nudnościach ftabieie; oczy mu katem 
coraz ciężfze zadaiącym razy, y te fa
mę myśli , co go pozwoloną zafilały 
miłością, iuż mu oftatni wydzieraią 
pofiiek, iuż bunt podnoſzą, iuż go na 
koniec w trudach y ſmutkach doko
nać pragną.

Już tu przycichło ſerce, a Krew po- 
ſądzona burzyć fię zaczęła, która do 
ſądu naypierwſze za ſobą zamowi- 
wfzy myśli, łatwo z tego dowodzić 
pragnie, iak niewinną z nieffuſznych 
zarzutów ponoſi krzywdę. Przywo
dzi na obronę całą dobrze dopełnio
ną powinność, kiedy w uftawicznym 
biegu wſzyftkie części fwoią odży
wia pomocą , która częftokroć z ta
kim ubieganiem przyftuga, wielkiego 
dla niey zamieszania bywa przyczy
ną, bo w tey koniecznie powinney 
do odbycia drodze, częfte zbunto-

wa-
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wanych paflyi ponoſi napaści. Co 
winien taki, ktorego ſwywolne na- 
padlſzy kupy, częftokroć do dalſzych 
ſwoich przybieraią wyftępkow, y ie
go pierwſzym do złego wyznaczają 
poftugaczem. Krew nayłatwiey złą 
y porywczą oſądzić, wſzeiako nay- 
oftrzeyſze żelazo, nie ieft ſzkodliwe 
dla drugich , kiedy cudzą nieporu- 
ſzone złością, jeżeli  kto, to krew 
do poprawy pobudką, ta niecnotli- 
wego zmieſza, ta w mściwych a zło
ścią zapalonych azardach , oziębło
ścią wftrzymuie, ta do (kromney mi
łości pobudkę zrobi, a czaſem niby 
gorącey przyftugi zbytkiem, od nay- 
gorſzych odwodzi chęci. Ta to 
krew, do cnot zagrzewać może , y  
częfto porywcze do złego ſerce 
gwałtownie ściſka, y w ciężkie nie łat- 
wey wolności zabiera iarzmo. Jak 
Rozum ſprawiedliwym wyznaczony 
Sędzią,Krew przyczyną do złego o- 
ſądzić może, który iey pomocą wſpar-
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ty y użytecznym iey biegiem, te wo
li ſwoiey rozſyla prawa; które ona 
w ſercu mieścić, w ręku ſkiadać,u-  
ftom udzielać, y w caiym człowieku 
ppmieścić um ie. Y ztąd poznać, iak 
ta krew żwawa, nad ſwoie wyftępo- 
wać niechce granice, ale tylko w o .  
cerklowaney dla fiebie w ład zy , 
wſzyftkim dogadza ſkionnościom , y  
ich gwaltownemi przymuſami, iak 
morze wzburzone wiatrami, te nie
winnie ſzkodliwe wyrządza Hcutki.

JReſztli w ua/lępuiątym Monitorze.


